

## १४) कायदे

### प्रशासनिक कायदा

- १) कायद्याचे राज्य
- २) सत्ता विभाजन व प्रत्यायुक्त कायदे
- ३) प्रशासकीय स्वेच्छानिर्णय
- ४) प्रशासनिक न्यायाधिकरणे
- ५) नैसर्गिक न्यायाची तत्त्वे
- ६) दक्षता आयोग
- ७) लोकपाल आणि लोकायुक्त
- ८) लोकसेवकांना संविधानिक संरक्षण

### महत्त्वाचे कायदे

- १) प्रशासनिक कायदा
- २) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता १९६६
- ३) काही सुसंबद्ध कायदे
- ४) समाजकल्याण व सामाजिक विधिविधान

- १) CrPC च्या कलम ७७ अंतर्गत, अटक वॉरंट कोणत्याही ठिकाणी अंमलात आणले जाऊ शकते :
- |   |                  |
|---|------------------|
| १) न्यायालयाच्या अधिकारक्षेत्रात              | २) भारतात        |
| ३) ज्या जिल्ह्यात न्यायालय आहे त्या जिल्ह्यात | ४) वरीलपैकी नाही |
- १) Under section 77 of the CrPC, a warrant of arrest may be executed at any place :
- |  |                      |
|--|----------------------|
| १) Within the court's jurisdiction             | २) In India          |
| ३) Within the district where court is situated | ४) None of the above |
- २) सीपीसीचा कोणता विभाग Res-judicata च्या सिद्धांताचा उल्लेख करतो ?
- |           |           |           |          |
|-----------|-----------|-----------|----------|
| १) कलम ११ | २) कलम १० | ३) कलम १२ | ४) कलम ९ |
|-----------|-----------|-----------|----------|
- २) Which section of the CPC enunciates the doctrine of Res-judicata ?
- |               |               |               |              |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| १) Section 11 | २) Section 10 | ३) Section 12 | ४) Section 9 |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
- ३) आयपीसीच्या कलमात स्वेच्छेने ॲसिड फेकणे किंवा फेकण्याचा प्रयत्न करणे यासाठी शिक्षेची तरतूद आहे.
- |        |          |           |        |
|--------|----------|-----------|--------|
| १) ३२६ | २) ३२६ अ | ३) ३२६ बी | ४) ३२८ |
|--------|----------|-----------|--------|
- ३) Section of the IPC provides punishment for voluntarily throwing or attempting to throw acid.
- |        |          |          |        |
|--------|----------|----------|--------|
| १) 326 | २) 326 A | ३) 326 B | ४) 328 |
|--------|----------|----------|--------|
- ४) पुरावा कायद्याच्या कलम ११४ अंतर्गत न्यायालय असे गृहीत धरू शकते :
- |                                   |                                     |
|-----------------------------------|-------------------------------------|
| १) संबंधित वस्तुस्थितीचे अस्तित्व | २) कोणत्याही वस्तुस्थितीचे अस्तित्व |
| ३) दोन्ही (१) आणि (२)             | ४) कायद्याचे अस्तित्व               |
- ४) Under section 114 of the Evidence Act the court may presume :
- |                               |                          |
|-------------------------------|--------------------------|
| १) existence of relevant fact | २) existence of any fact |
| ३) both (1) and (2)           | ४) existence of law      |

- ५) साक्षीदाराच्या पुनर्तपासणी दरम्यान :  
1) एक नवीन प्रकरण सादर केले जाऊ शकते  
2) कोणतीही नवीन बाब मांडता येणार नाही  
3) न्यायालयाच्या परवानगीने नवीन प्रकरण सादर केले जाऊ शकते  
4) वरीलपैकी काहीही नाही
- ५) During re-examination of a witness :  
1) a new matter can be introduced  
2) no new matter can be introduced  
3) a new matter can be introduced with the permission of the court  
4) none of the above
- ६) कायद्याने प्रमाणित करणे आवश्यक असलेले दस्तऐवज तपासून सिद्ध केले जाऊ शकते :  
1) साक्षीदारांपैकी किमान दोन साक्षीदार 2) सर्व साक्षीदार साक्षीदार  
3) त्या दस्तऐवजाचे ज्ञान असणारी दुसरी व्यक्ती 4) साक्षीदारांपैकी किमान एक साक्षीदार
- ६) A document required by law to be attested can be proved by examining :  
1) at least two of the attesting witnesses  
2) all the attesting witnesses  
3) some other person who has knowledge of that document  
4) at least one of the attesting witnesses
- ७) पुरावा कायद्याच्या कलम ३ नुसार 'कोर्ट' मध्ये हे समाविष्ट नाही :  
1) न्यायाधीश 2) लवाद 3) दंडाधिकारी 4) वरीलपैकी नाही
- ७) According to section 3 of the Evidence Act 'Court' does not include :  
1) Judges 2) Arbitrators 3) Magistrates 4) None of the above
- ८) पुरावा कायद्याच्या कलम ३२ अन्वये, मृत व्यक्तीचे विधान ग्राह्य धरले जाते :  
1) जेव्हा ते निर्मात्याच्या हिताच्या विरुद्ध असते 2) जेव्हा ते व्यवसायाच्या वेळी बनवले जाते  
3) जेव्हा ते मृत्यूच्या कारणाशी संबंधित असते 4) वरील सर्व
- ८) Under section 32 of the Evidence Act, a statement of a person who is dead is to be admissible :  
1) When it is against interest of maker 2) When is made in course of business  
3) When it relates to cause of death 4) All of the above
- ९) पुरावा कायद्याच्या कलम ४५ अंतर्गत तज्ज्ञाचे मत :  
1) एक निर्णयिक पुरावा आहे 2) एक संबंधित तथ्य आहे  
3) स्वीकार्य नाही 4) वरील सर्व
- ९) Opinion of an expert under section 45 of the Evidence Act :  
1) is a conclusive proof 2) is a relevant fact  
3) is not admissible 4) all of the above

- 90) पुरावा कायदा कलम ५७ अंतर्गत, न्यायालय  
 १) कोणत्याही वस्तुस्थितीची न्यायालयीन दखल घेऊ शकत नाही  
 २) न्यायिक नोटीस घेण्याचा विवेक आहे  
 ३) दोन्ही (१) आणि (२)  
 ४) उक्त कलमात नमूद केलेल्या तथ्यांची न्यायालयीन दखल घेईल
- 10) Under section 57 of the Evidence Act, the court  
 १) cannot take judicial notice of any fact  
 २) has discretion to take judicial notice  
 ३) both (1) and (2)  
 ४) shall take judicial notice of the facts referred to in the said section

### भारतीय पुरावा कायदा

- १) भारतीय पुरावा कायदानुसार खालीलपैकी कोणते विधान/विधाने बरोबर नाही/त?  
 अ) लेखन एक दस्तऐवज आहे.  
 ब) मुद्रित, लिथोग्राफ केलेले किंवा छायाचित्रित केलेले शब्द दस्तऐवज आहेत.  
 क) नकाशा हा दस्तऐवज नाही.  
 ड) धातूच्या पट्टीवरील किंवा दगडावरील शिलालेख हा एक दस्तऐवज आहे.  
 इ) व्यंगचित्र हा दस्तऐवज नाही.
- पर्यायी उत्तरे :**
- १) अ आणि ड                    २) क आणि इ                    ३) ब आणि ड                    ४) अ आणि ब
- १) Which of the following statement/s is/are not correct as per Indian Evidence Act?  
 A) Writing is a document.  
 B) Printed, lithographed or photographed words are documents.  
 C) A map is not a document.  
 D) An inscription on a metal bar or stone is a document.  
 E) A cartoon is not a document.
- Answer Options :**
- 1) A and D                            2) C and E                            3) B and D                            4) A and B
- २) पुरावा कायद्याचे कलम १३७ हे पुढील बाब सांगते –  
 १) सरतपासणी                    २) उलट तपासणी                    ३) पुनर्तपासणी                    ४) वरीलपैकी सर्व
- २) Section 137 of the Evidence Act provides as follows –  
 1) Cross-examination    2) Re-examination    3) Re-examination                            4) All of the above
- ३) भारतीय पुरावा अधिनियम, १८७२ प्रमाणे दस्तऐवज म्हणजे काय?  
 अ) लिखाण                            ब) छापील शब्द                            क) नकाशा                            ड) आराखडा
- पर्यायी उत्तरे :**
- १) अ आणि ब                            २) क आणि ड                            ३) फक्त अ                                    ४) अ, ब, क, ड
- ३) What is a document as per Indian Evidence Act, 1872?  
 a) writing                                    b) printed word                            c) map    d) diagram

**Answer Options :**

- 1) A and B      2) C and D      3) A only      4) A, B, C, D

- 8) भारतीय पुरावा कायद्याच्या कलम १३७ नुसार साक्षीदाराची मुख्य तपासणी म्हणजे ..... ने केलेली तपासणी असते.  
1) विरुद्ध पक्षाद्वारे      2) उलटतपासणी नंतर त्याला बोलावणाऱ्या पक्षाद्वारे  
3) त्याला बोलावणाऱ्या पक्षाद्वारे      4) तपास करत असलेल्या पोलीस अधिकाऱ्याद्वारे
- 4) According to Section 137 of the Indian Evidence Act the examination-in-chief of a witness is the examination by the .....  
1) By the opposite party  
2) By the party calling him after cross-examination  
3) By the party summoning him  
4) By the investigating police officer
- ५) भारतीय पुरावा कायद्याच्या कलम १३५ नुसार, न्यायालयासमोर हजर करण्याचा आणि साक्षीदारांची तपासणी करण्याचा आदेश कायद्याद्वारे नियंत्रित केला जातो परंतु असा कोणताही कायदा नसताना, ..... च्या विवेकबुद्धीनुसार ठरवू शकतो.  
1) अर्जदाराचे वकील      2) बचावपक्षाचे वकील      3) न्यायालय      4) तक्रारदार
- 5) According to Section 135 of the Indian Evidence Act, the order of production and examination of witnesses before the court is governed by law but in the absence of any such law, the discretion of the ...  
1) Counsel for the applicant      2) Counsel for the defense  
3) Court      4) Complainant
- ६) भारतीय पुरावा अधिनियम, १८७२ मधील कलम ..... नुसार पोलीस अधिकाऱ्याकडे दिलेला कोणताही कबुलीजबाब कोणत्याही अपराधाचा आरोप असलेल्या व्यक्तीविरुद्ध साबित करता येणार नाही.  
1) कलम २२      2) कलम २४      3) कलम २५      4) कलम २६
- 6) According to section ... of the Indian Evidence Act, 1872 no confession made to a police officer shall be proved against a person accused of any offence.  
1) Section 22      2) Section 24      3) Section 25      4) Section 26
- ७) भारतीय पुरावा कायद्याच्या कलम ..... नुसार, जे प्रकरण ..... खाली नमूद आहे, जेव्हा एखादी व्यक्ती कोणत्याही वस्तुस्थितीचे अस्तित्व आहे हे सिद्ध करण्यास बांधील असते, तेव्हा असे म्हणतात की पुराव्याचा भार त्या व्यक्तीवर असतो.  
1) ४७/V      2) १०१/VII      3) १००/VIII      4) ९६/VI
- 7) According to Section ..... of the Indian Evidence Act, which case ..... mentioned below, when a person is bound to prove the existence of any fact, the burden of proof is said to lie on that person.  
1) 47/V      2) 101VII      3) 100/VIII      4) 96/VI
- ८) आत्महत्येस प्रवृत्त केल्याचे गृहीतक मानणेकरिता मृत्यू हा लग्नानंतर पुढील ..... वर्षाचा आत झालेला पाहिजे.  
1) ५      2) ६      3) ७      4) १०
- 8) For presumption of provocation to suicide, the death must have occurred within the next .... year after the marriage.  
1) ५      2) ६      3) ७      4) १०

- 9) भारतीय पुरावा अधिनियम, १८७२ मधील कलम ..... मध्ये जी व्यक्ती मरण पावली आहे किंवा जिचा शोध लागू शकत नाही अशा व्यक्तीने केलेले संबद्ध तथ्याचे कथन हे, ज्यामध्ये संबद्ध असते अशा प्रकरणाची तरतुद दिलेली आहे.  
 १) कलम ३०                    २) कलम ३१                    ३) कलम ३२                    ४) कलम ३८
- 9) Section ... of the Indian Evidence Act, 1872 provides for a case in which a statement of a relevant fact made by a person who is dead or cannot be traced is relevant.  
 1) Article 30                    2) Article 31                    3) Article 32                    4) Article 38
- 90) भारतीय पुरावा कायद्याच्या कलम ..... नुसार, जर शासकीय अधिकाऱ्याचे असे मत असेल की त्याला कोणत्याही व्यक्तीद्वारे अधिकृत विश्वासात केलेले अधिकृत संप्रेषण जर सार्वजनिकरीत्या उघड केले तर ..... बाधक ठरेल, तर अशा अधिकाऱ्याला खुलासा करण्यास भाग पाडले जाणार नाही.  
 १) १२४/सार्वजनिक हितास                    २) ११८/सार्वजनिक मतास  
 ३) ११२/वैयक्तिक हितास                    ४) १२६/वैयक्तिक मतास
- 10) Under section ... of the Indian Evidence Act, if a Government officer is of the opinion that an official communication made to him by any person in official confidence would, if disclosed publicly, be prejudicial to ..., such officer is compelled to disclose will not go  
 1) 124/Public Interest                    2) 118/Public Opinion  
 3) 112/personal interest                    4) 126/personal opinion

### फौजदारी प्रक्रिया संहिता – १९७३

- १) फौजदारी प्रक्रिया संहिता १९७३ मधील कोणत्या कलमाखाली खाजगी व्यक्ती दुसऱ्या व्यक्तीस अटक करू शकतो ?  
 १) कलम ४२                    २) कलम ४३                    ३) कलम ४४                    ४) कलम ४५
- १) Under which Section of Code of Criminal Procedure 1973 a private person may arrest any person?  
 (1) Section 42                    (2) Section 43                    (3) Section 44                    (4) Section 45
- २) फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कलम ६ नुसार किती प्रकारची फौजदारी न्यायालये असतात ?  
 १) दोन                    २) तीन                    ३) चार                    ४) पाच
- २) How many classes of criminal courts are given under Section 6 of Cr.P.C ?  
 १) Two                    २) Three                    ३) Four                    ४) Five
- ३) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ मधील जामीन व बंधपत्रे याबाबतच्या तरतुदीच्या अनुषंगाने वेगळेपण ओळखा.  
 १) कलम ४३६                    २) कलम ४३७                    ३) कलम ४३८                    ४) कलम ४३९
- ३) As per provisions relating to bail and bonds under The Code of Criminal Procedure, 1973 find odd man out.  
 १) Section 436                    २) Section 437                    ३) Section 438                    ४) Section 439
- ४) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ मधील कलम ..... मध्ये न्यायालयाला दोषारोपात फेरबदल करण्याचा अधिकार दिलेला आहे.  
 १) कलम २११                    २) कलम २१३                    ३) कलम २१५                    ४) कलम २१६
- ४) Under Section of the Code of Criminal Procedure, 1973 the court has power to alter the charge.  
 १) Section 211                    २) Section 213                    ३) Section 215                    ४) Section 216
- ५) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ मधील कलम २ (व) मधील संज्ञा 'बळी'च्या अनुषंगाने वेगळेपण ओळखा.  
 १) बळी                    २) बळीचे पालक                    ३) बळीचे मित्र                    ४) बळीचे कायदेशीर वारस



- 9) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ च्या कलम २० नुसार राज्य सरकार एखाद्या जिल्ह्यात कार्यकारी दंडाधिकारी म्हणून किंतु व्यक्तींची नियुक्ती करू शकतो.
- 1) पाच पेक्षा कमी
  - 2) सात पेक्षा कमी
  - 3) दहा पेक्षा कमी
  - 4) राज्य शासनास योग्य वाटतील तितक्या व्यक्तींची
- 9) As per Section 20 of the Code of Criminal Procedure, 1973, how many persons can the State Government appoint as Executive Magistrate in a district?
- 1) Less than five
  - 2) Less than seven
  - 3) Less than ten
  - 4) Such number of persons as the State Government may think fit
- 10) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ मधील प्रकरण ..... मध्ये विवक्षित प्रकरणामधील सहाय्यासाठी अन्योन्य व्यवस्था आणि संपत्तीच्या जसीसाठी आणि समपहरणासाठी कार्यपद्धती दिलेली आहे.
- 1) प्रकरण ७ A
  - 2) प्रकरण ७ B
  - 3) प्रकरण ७ C
  - 4) प्रकरण ८
- 10) Section ... of the Code of Criminal Procedure, 1973 provides mutual arrangements for assistance in special cases and procedure for seizure and confiscation of property.
- 1) Chapter 7 A
  - 2) Chapter 7 E
  - 3) Chapter 7 B
  - 4) Chapter 8

### भारतीय दंड संहिता

- 1) भारतीय दंडसंहिता १८६०, मधील कलम ..... नुसार जर कोणी कबुलीजबाब जबरीने घेण्यासाठी अथवा मालमत्ता परत करण्यास जबरीने भाग पाडण्यासाठी गैर परिरोध केला तर तो शिक्षेस पात्र असतो.
- 1) कलम ३४६
  - 2) कलम ३४७
  - 3) कलम ३४८
  - 4) कलम ३४९
- 1) Under section ... of the Indian Penal Code, 1860, a person is liable to be punished if he wrongfully restrains to extort a confession or compel the return of property.
- 1) Article 346
  - 2) Article 347
  - 3) Article 348
  - 4) Article 349
- 2) भारतीय दंडसंहितेतील कलम १२४-अ कशाशी संबंधित आहे?
- 1) राजद्रोह
  - 2) युद्ध पुकारणे
  - 3) शस्त्र गोळा करणे
  - 4) बंडाची चिथावणी देणे
- 2) What does Section 124-A of the Indian Penal Code relate to?
- 1) Sedition
  - 2) Waging war
  - 3) Collecting arms
  - 4) Inciting rebellion
- 3) भारतीय दंडसंहिता, १८६० मधील कलम ३५४ मध्ये खालील अपराध दिलेला आहे.
- 1) अपहरण
  - 2) कायदेशीर पालकाच्या ताब्यातून अपहरण करणे.
  - 3) फौजदारीपात्र बलप्रयोग
  - 4) स्त्रीचा विनयभंग करण्याच्या उद्देशाने तिच्यावर हमला किंवा फौजदारीपात्र बलप्रयोग करणे.
- 3) Section 354 of the Indian Penal Code, 1860 provides for the following offence.
- 1) Abduction
  - 2) Kidnapping from the custody of a legal guardian.
  - 3) Criminal use of force
  - 4) Assaulting or using criminal force on a woman with intent to molest her.
- 4) भारतीय दंडसंहितेच्या कलम ..... नुसार, दोन किंवा अधिक व्यक्तींनी सार्वजनिक ठिकाणी भांडण केले, सार्वजनिक शांतता बिघडवली तर ते ..... साठी दोषी आहेत.
- 1) १५९/मारामारी
  - 2) १६०/राजद्रोह
  - 3) १७०/षड्यंत्र
  - 4) १८०/विश्वासभंग

- 4) Under section ..... of the Indian Penal Code, if two or more persons quarrel in a public place, disturbing the public peace, they are guilty of .....  
1) 159/fighting      2) 160/treason      3) 170/conspiracy      4) 180/betrayal

५) भारतीय दंडसंहिता १८६०, मधील तरतुदीनुसार जोड्या लावा.

**कलम** तरतुद

- |           |                           |
|-----------|---------------------------|
| i) ३००    | A) दुखापत                 |
| ii) ३०४-ब | B) गर्भस्त्राव घडवून आणणे |
| iii) ३१२  | C) खून                    |
| iv) ३१९   | D) हंडाबळी                |

पर्यायी उत्तरे :

- ၁) i - A      ii - C      iii - D      iv - B  
၂) i - D      ii - A      iii - B      iv - C  
၃) i - B      ii - C      iii - A      iv - D  
၄) i - C      ii - D      iii - B      iv - A

5) Additions under the provisions of the Indian Penal Code, 1860,

<b>Clause</b>	<b>Provision</b>
i) 300	A) Injury
ii) 304-B	B) Inducing abortion
iii) 312	C) Murder
iv) 319	D) Dowry Sacrifice

## **Answer Options :**

- 1) i - A      ii - C      iii - D      iv - B  
2) i - D      ii - A      iii - B      iv - C  
3) i - B      ii - C      iii - A      iv - D  
4) i - C      ii - D      iii - B      iv - A

६) भारतीय दंडसंहिता १८६०, मधील कलम ..... नसार लोक सेवकास खोटी माहिती पुरवल्यास तो गुन्हा ठरतो.

- ۱) کلم ۹۷۴      ۲) کلم ۹۷۷      ۳) کلم ۹۸۰      ۴) کلم ۹۸۹

6) Providing false information to a public servant is an offense under section ... of the Indian Penal Code, 1860.

- 1) Section 175      2) Section 177      3) Section 180      4) Section 181

७) भारतीय दंडसंहिता १८६०, मधील तरतुदीनुसार जोड्या लावा.

## कलम

- i) ၅၄
  - ii) ၄၉
  - iii) ၄၆
  - iv) ၄၄

तरतुद

- A) मृत्यु घडवून आणण्याचा उद्देश नसताना व्यक्तीच्या हितासाठी तिच्या संमतीने सद्भावपूर्वक केलेली कृती  
 B) ज्यामध्ये विशिष्ट उद्देश किंवा जाणीव आवश्यक असते अशात अपराध नशा चढवलेल्या व्यक्तीने केला असता

C) अपहानी करण्याचा संभव असलेली पण गुन्हेगारी उद्देशाशिवाय आणि अन्य अपहानी होऊ नये म्हणून केलेली कृती.

D) न्यायालयाच्या न्यायनिर्णयाला किंवा आदेशाला अनुसरून केलेली कृती

**पर्यायी उत्तरे :**

- 1) i - A      ii - B      iii - C      iv - D
- 2) i - D      ii - C      iii - B      iv - A
- 3) i - B      ii - D      iii - A      iv - C
- 4) i - A      ii - B      iii - D      iv - C

7) Additions under the provisions of the Indian Penal Code, 1860,

Clause provision

(I) 78 (a) An act done in good faith with the consent of the person for the benefit of the person without the intention of causing death

(II) 81 e) which requires specific purpose or consciousness when the offense is committed by an intoxicated person;

(III) 86 g) An act likely to offend but without criminal intent and done to prevent further offence.

(IV) 88 o) Action in pursuance of judgment or order of court

**Answer Options :**

- 1) i - A      ii - B      iii - C      iv - D
- 2) i - D      ii - C      iii - B      iv - A
- 3) i - B      ii - D      iii - A      iv - C
- 4) i - A      ii - B      iii - D      iv - C

c) भारतीय दंडसंहिता १८६० कलम ..... नुसार सात वर्षावरील व बारा वर्षाखालील अपरिपक्व समजशक्ती असलेल्या बालकाची कृती अपराध होत नाही.

- 1) कलम ८०
- 2) कलम ८१
- 3) कलम ८२
- 4) कलम ८३

8) According to Indian Penal Code Section 1860 ... the act of a child above seven years of age and below twelve years of immature intellect is not an offence.

- 1) Section 80
- 2) Section 81
- 3) Section 82
- 4) Section 83

9) भारतीय दंडसंहिता, १८६० मधील तरतुदीनुसार जोड्या लावा.

कलम	तरतूद
i) १४१	A) बेकायदेशीर जमाव
ii) १४६	B) दंगा करणे
iii) १५२	C) दंगल
iv) १५९	D) लोक सेवक दंगा इत्यादी शमवीत असताना त्याच्यावर हमला करणे किंवा त्याला अटकाव करणे.

**पर्यायी उत्तरे :**

- 1) i - A      ii - B      iii - D      iv - C
- 2) i - A      ii - B      iii - C      iv - D
- 3) i - B      ii - A      iii - D      iv - C
- 4) i - D      ii - A      iii - C      iv - B

9) Convict as per provisions of Indian Penal Code, 1860.

**Clause                          Provision**

I) 141                          A) Unlawful assembly

II) 146                          B) rioting

III) 152                          C) Riot

IV) Section 159                          D) Assaulting or detaining a public servant while he is in the midst of rioting etc.

**Answer Options :**

1) i - A      ii - B      iii - D      iv - C

2) i - A      ii - B      iii - C      iv - D

3) i - B      ii - A      iii - D      iv - C

4) i - D      ii - A      iii - C      iv - B

90) ..... म्हणजे, भारतीय दंडसंहितेच्या कलम ..... नुसार एखाद्या व्यक्तीला निवारा, अन्न, पेय, पैसा, दारुगोळा आणि वाहतुकीची साधने किंवा कायद्याची भीती टाळण्याचे कोणतेही साधन पुरवणे.

1) लाड करणे / १००      2) भडकावणे / ४२      3) आश्रय देणे / ५२-अ      4) मार्गदर्शन करणे / ५३

10) ..... means according to Section of Indian Penal Code includes supplying a person with shelter, food, drink, money, ammunition and means of conveyance or any means to evade apprehension of law.

1) Pampering / 100

3) Harbouring / 52 — A

2) Instigating/42

4) Mentoring /53

## मुंबई पोलीस कायदा

1) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कलम ..... नुसार पोलीस अधिकाऱ्याने त्रासदायकरितीने प्रवेश करणे, झडती घेणे, अटक करणे यासंबंधात पोलीस अधिकाऱ्याला शिक्षा करण्याची तरतूद आहे.

1) कलम १४३      2) कलम १४३ A      3) कलम १४५      4) कलम १४७

1) Section ... of the Maharashtra Police Act, 1951 provides for punishment of a police officer in connection with vexatious entry, search, arrest.

1) Article 143      2) Article 143 A      3) Article 145      4) Article 147

2) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कलम ..... मध्ये पायवाट न अडविण्याबाबतची तरतूद दिलेली आहे.

1) कलम १०२      2) कलम १०३      3) कलम १०४      4) कलम १०५

2) Section ... of the Maharashtra Police Act, 1951 provides for non-obstruction of footpaths.

1) Section 102      2) Section 103      3) Section 104      4) Section 105

3) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम १९५१, नुसार सर्वात कनिष्ठ दर्जाचा पोलीस अधिकारी कोण आहे?

1) तलाठी      2) पोलीस शिपाई      3) कोतवाल      4) अमलदार

3) Who is the lowest grade police officer as per Maharashtra Police Act 1951?

1) Talathi      2) Police Constable      3) Kotwal      4) Amaldar

- 8) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कलम ..... नुसार प्राण्यास निर्दयतेने वागविण्यास प्रतिबंध करण्याबाबत अधिनियम १९६० मधील कलम ११ प्रमाणे पोलीस अधिपत्राशिवाय अटक करू शकतात.  
 १) कलम ६६                    २) कलम ६७                    ३) कलम ७३                    ४) कलम ७४
- 4) The police can arrest without warrant as per Section 11 of the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960 under Section ... of the Maharashtra Police Act, 1951.  
 1) Article 66                    2) Article 67                    3) Article 73                    4) Article 74
- ५) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कोणते कलम कर्तव्य बजावण्यात हयगय वरै केल्याबद्दल विभागाद्वारे पोलीस दलातील दुय्यम दर्जाच्या व्यक्तींना शिक्षा करण्याशी संबंधित आहे?  
 १) कलम २४                    २) कलम २३                    ३) कलम २५                    ४) कलम २६
- 5) Which section of the Maharashtra Police Act, 1951 deals with the punishment of subordinates in the police force by the department for dereliction of duty etc.?  
 1) Article 24                    2) Article 23                    3) Article 25                    4) Article 26
- ६) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कलम ..... मध्ये पोलीस अधिकाऱ्यांची कर्तव्ये दिलेली आहेत.  
 १) कलम - ६१                    २) कलम - ६२                    ३) कलम - ६३                    ४) कलम - ६४
- 6) Duties of police officers are laid down in section ... of the Maharashtra Police Act, 1951.  
 1) Section - 61                    2) Section - 62                    3) Section - 63                    4) Section - 64
- ७) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ नुसार गावातील व्यक्तींच्या संरक्षणासाठी, मालमत्तेच्या सुरक्षिततेसाठी आणि सार्वजनिक सुरक्षिततेसाठी खालीलपैकी कोणत्या स्वयंसेवी गटाची स्थापना करण्यात येऊ शकते?  
 १) ग्राम संरक्षण गट                    २) ग्राम संरक्षक तुकडी                    ३) ग्राम संरक्षक पथक                    ४) वरीलपैकी एकही नाही
- 7) According to the Maharashtra Police Act, 1951, which of the following voluntary groups can be constituted for the protection of persons, security of property and public safety in the village?  
 1) Village Protection Group  
 2) Village Protection Squad  
 3) None of the above
- ८) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कलम ..... नुसार आयुक्त किंवा अधीक्षक आणि इतर अधिकाऱ्यांना कोणत्याही सार्वजनिक जागेत किंवा जागेजवळ किंवा कोणत्याही सार्वजनिक करमणुकीच्या स्थानात ध्वनिक्षेपकाचा उपयोग करण्याचे विनियमन करणे व त्यावर नियंत्रण ठेवण्याचा अधिकार दिलेला आहे.  
 १) कलम ३४                    २) कलम ३५                    ३) कलम ३६                    ४) कलम ३७
- 8) Section ... of the Maharashtra Police Act, 1951 empowers the Commissioner or Superintendent and other officers to regulate and control the use of loudspeakers in or near any public place or any place of public entertainment.  
 1) Article 34                    2) Article 35                    3) Article 36                    4) Article 37
- ९) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कलम ३३ नुसार सार्वजनिक ठिकाणी रहदारीच्या विनिमयासाठी व सुव्यवस्था राखण्यासाठी नियमन करण्याचा अधिकार खालीलपैकी कोणास आहे?  
 १) जिल्हा दंडाधिकारी                    २) जिल्हा न्यायाधीश                    ३) पोलीस अधिकारी                    ४) आयुक्त
- 9) According to Section 33 of the Maharashtra Police Act, 1951, who among the following has the authority to make regulations for the exchange of traffic and maintenance of order in public places?  
 1) District Magistrate                    2) District Judge                    3) Police Officer                    4) Commissioner

- 90) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ च्या कलम २ (३) च्या अनुषंगाने वेगळेपण ओळखा.  
 १) पोलीस आयुक्त                  २) जिल्हा पोलीस अधीक्षक ३) पोलीस शिपाई                  ४) महसूल आयुक्त
- 10) Recognize distinction under Section 2 (3) of the Maharashtra Police Act, 1951.  
 1) Commissioner of Police                  2) District Superintendent of Police  
 3) Constable of Police                  4) Commissioner of Revenue
- 11) फौजदारी प्रक्रिया संहितेनुसार, कोणत्याही स्थानिक क्षेत्रावर अधिकार क्षेत्र असलेले न्यायालय एखाद्या गुन्ह्याची चौकशी करू शकते किंवा प्रयत्न करू शकते:  
 १) ज्यामध्ये वेगवेगळ्या स्थानिक भागात केलेल्या अनेक कृतींचा समावेश आहे  
 २) अनेक स्थानिक क्षेत्रांपैकी कोणत्या भागात गुन्हा घडला हे अनिश्चित असताना  
 ३) (१) आणि (२) दोन्ही बरोबर  
 ४) (१) बरोबर आहे (२) बरोबर नाही
- 11) As per Code of Criminal Procedure, Court having jurisdiction over any local area may inquire into or try an offence :  
 1) where it consists of several acts done in different local areas  
 2) when it is uncertain in which of several local areas an offence was committed  
 3) (1) and (2) both correct  
 4) (1) is correct (2) not correct
- 12) जो साक्षीदार बोलू शकत नाही तो आपला पुरावा इतर कोणत्याही प्रकारे देऊ शकतो, जसे की लेखी पुरावा म्हणून दिलेला आहे असे मानले जाईल:  
 १) कागदोपत्री पुरावा                  २) तोंडी पुरावा                  ३) दुभाष्याद्वारे पुरावा                  ४) वरीलपैकी काहीही नाही
- 12) A witness who is unable to speak may give his evidence, in any other manner, as by writing evidence so given shall be deemed to be :  
 1) documentary evidence  
 2) oral evidence  
 3) evidence through interpreter  
 4) none of the above
- 13) नागरी प्रक्रिया संहिता १९०८ मध्ये काहीही असले तरी, विशिष्ट मदत कायद्याच्या तरतुदीनुसार दाखल केलेला खटला प्रतिवादीला समन्स बजावल्यापासून पुढील कालावधीत निकाली काढला जाईल:  
 १) बारा महिने                  २) वीस महिने                  ३) दोन वर्षे                  ४) सहा महिने
- 13) Notwithstanding anything contained in the Code of Civil Procedure 1908, a suit filed under the provision of Specific Relief Act shall be disposed of by the Court from the date of service of summons to the defendant within a period of :  
 1) twelve months                  2) twenty months                  3) two years                  4) six months
- 14) जंगम मालमत्तेचा ताबा परत मिळवण्यासाठी, मर्यादा कालावधी आहे:  
 १) तीन वर्षे                  २) बारा वर्षे                  ३) तीस वर्षे                  ४) कोणतीही मर्यादा नाही
- 14) To recover possession of immovable property montagaged, the period of limitation is :  
 1) three years                  2) twelve years                  3) thirty years                  4) no limitation

- १५) विशिष्ट रिलीफ कायद्यांतर्गत खटल्यातील न्यायालयाकडून कोणताही मनाई हुक्म मंजूर केला जाणार नाही जेथे मनाई हुक्म मंजूर केल्याने विलंब किंवा अडथळे निर्माण होतात ज्यात खालील गोष्टींचा समावेश आहे:
- १) वाहतूक
  - २) पाणी आणि स्वच्छता
  - ३) सामाजिक आणि व्यावसायिक पायाभूत सुविधा
  - ४) वरील सर्व
- १५) No injunction shall be granted by a court in suit under Specific Relief Act where granting injunction would cause delay or impediment involving a contract relating to :
- १) transport
  - २) water and sanitation
  - ३) social and commercial infrastructure
  - ४) all of the above
- १६) पुरावा कायद्याच्या कलम ४५ अंतर्गत तज्जाचे मत :
- १) संबंधित तथ्ये आहेत
  - २) निर्णयिक पुरावा आहेत
  - ३) जर एखाद्या तज्जाचा पुरावा नोंदवला गेला असेल तर न्यायालय अशा मतास बांधील आहे
  - ४) वरीलपैकी काहीही नाही
- १६) Opinion of an expert under Section 45 of Evidence Act :
- १) are relevant facts
  - २) are conclusive proof
  - ३) if evidence of an expert is recorded, then court is bound by such opinion
  - ४) none of the above
- १७) जिथे सरकारच्या मालकीच्या मालमत्तेवर सहजतेचा हक्क सांगितला जातो, अशा व्यक्तीने खालील कालावधीसाठी शांततेने आणि खुलेपणाने उपभोग घेतला असावा:
- १) वीस वर्षे
  - २) बावीस वर्षे
  - ३) तीस वर्षे
  - ४) पुढे वर्षे
- १७) Where a right of easement is claimed over the property belonging to the Government, such person must have been peaceably and openly enjoyed the same for the period of :
- १) twenty years
  - २) twenty two years
  - ३) thirty years
  - ४) forth years
- १८) भारतीय दंड संहितेच्या खालीलपैकी कोणत्या कलमांतर्गत 'माफ करण्यायोग्य खून' हाताळला जाऊ शकत नाही ?
- १) कलम ७८
  - २) कलम ८८
  - ३) कलम ८४
  - ४) कलम ९४
- १८) 'Excusable Homicide' CANNOT be dealt under which of the following section of Indian Penal Code?
- १) Section 78
  - २) Section 88
  - ३) Section 84
  - ४) Section 94
- १९) भारतीय दंड संहितेचे कलम ३४९ खालील गोष्टींशी संबंधित आहे:
- १) प्राणघातक हल्ला
  - २) गुन्हेगारी शक्ती
  - ३) सक्ती
  - ४) चुकीच्या पद्धतीने बंदिस्त
- १९) Section 349 of Indian Penal Code pertains to :
- १) Assault
  - २) Criminal force
  - ३) Force
  - ४) Wrongful confinement
- २०) पुरावा कायद्यानुसार 'दस्तऐवज' हा शब्द खालीलप्रमाणे दर्शविला जाऊ शकतो:
- १) लेखन
  - २) नकाशा किंवा योजना
  - ३) व्यंगचित्र
  - ४) वरील सर्व
- २०) As per Evidence Act the word 'document' may be illustrated as :
- १) A writing
  - २) A map or plan
  - ३) A caricature
  - ४) All of above

- २१) भारतीय दंड संहितेच्या अंतर्गत कोणताही गुन्हा याद्वारे चालविला जाऊ शकतो:
- भारताचे सर्वोच्च न्यायालय
  - उच्च न्यायालय
  - इतर कोणतेही न्यायालय ज्याद्वारे असा गुन्हा पहिल्या अनुसूचीमध्ये न्याय्य असेल
- पर्यायी उत्तरे :**
- (a) आणि (b) बरोबर, (c) बरोबर नाही
  - (a) बरोबर नाही, (b) आणि (c) बरोबर
  - (a) आणि (b) बरोबर नाही, (c) बरोबर
  - (a),(b) आणि (c) बरोबर
- २१) Any offence under the Indian Penal Code may be tried by :
- the Supreme Court of India
  - the High Court
  - any other Court by which such offence in the first schedule to be triable
- Answer options :**
- (a) and (b) correct, (c) not correct
  - (a) not correct, (b) and (c) correct
  - (a) and (b) not correct, (c) correct
  - (a),(b) and (c) correct
- २२) पुरावा कायद्यांतर्गत दुष्यम पुरावा म्हणजे:
- प्रमाणित प्रती
  - मूळ पासून बनवलेल्या आणि त्यांची तुलना
  - एखाद्या व्यक्तीने दिलेल्या दस्तऐवजाच्या सामग्रीचे तोंडी खाते ज्याने स्वतः ते पाहिले आहे
  - वरील सर्व
- २२) Under Evidence Act Secondary evidence means :
- Certified copies
  - Copies made from and compared with original
  - Oral accounts of the contents of a document given by some person who has himself seen it
  - All of the above
- २३) स्थावर मालमत्तेचा भाडेपट्टा म्हणजे हस्तांतरण :
- मालमत्तेचा उपभोग घेण्याचा हक्क
  - मालमत्तेचा उपभोग घेण्याचे व्याज
  - मालमत्तेचा उपभोग घेण्याचा अधिकार
  - वरीलपैकी काहीही नाही
- २३) A lease of immovable property is transfer of :
- title to enjoy the property
  - interest to enjoy the property
  - right to enjoy the property
  - none of the above
- २४) विशिष्ट मदत कायद्यांतर्गत:
- विधान
- जेव्हा फसवणूक किंवा पक्षांच्या परस्पर चुकांमुळे, लिखित कराराने त्यांचा खरा हेतू व्यक्त केला जात नाही, तेव्हा असे साधन खटला दाखल करून दुरुस्त केले जाऊ शकते.
  - कंपनी कायदा १९५६ लागू असलेल्या कंपनीच्या असोसिएशनचा लेख दुरुस्त करता येणार नाही.
- पर्यायी उत्तरे :**
- (a) आणि (b) दोन्ही बरोबर
  - (a) आणि (b) दोन्ही बरोबर नाहीत
  - (a) बरोबर नाही (b) बरोबर
  - (a) बरोबर (b) बरोबर नाही

24) Under Specific Relief Act :

- Statement :**
- when through fraud or a mutual mistake of parties, a contract in writing does not express their real intention, such instrument may be rectified by filing suit.
  - the article of association of company to which Companies Act 1956 applies, can not be rectified.

**Answer options :**

- |                                |                                 |
|--------------------------------|---------------------------------|
| 1) (a) and (b) both correct    | 2) (a) and (b) both not correct |
| 3) (a) not correct (b) correct | 4) (a) correct (b) not correct  |

25) गुन्हा म्हणून पाठलाग करणे म्हणजे :

- बेकायदेशीरपणे साठवणूक
- स्त्रीचा अपमान करणे
- महिलेचे बेकायदेशीरपणे अनुसरण करणे आणि तिच्याशी संपर्क साधण्याचा प्रयत्न करणे
- स्त्रीला चिडवणे

25) Stalking as an offence means :

- Illegally storing
- Insulting a lady
- Illegally following a woman and attempting to contact her
- Irritating a lady

<u>१४) कायदे</u>									
१-२	२-१	३-३	४-२	५-३	६-४	७-२	८-४	९-२	१०-४
१-२	२-४	३-४	४-३	५-३	६-३	७-२	८-३	९-३	१०-१
१-२	२-३	३-३	४-४	५-३	६-४	७-३	८-३	९-४	१०-१
<u>भारतीय पुरावा कायदा</u>									
<u>फौजदारी प्रक्रिया संहिता - १९७३</u>									
१-३	२-१	३-४	४-१	५-४	६-२	७-२	८-४	९-१	१०-३
<u>भारतीय दंड संहिता</u>									
१-४	२-२	३-२	४-४	५-३	६-४	७-३	८-३	९-४	१०-३
११-३	१२-१	१३-१	१४-३	१५-४	१६-१	१७-३	१८-१	१९-३	२०-४
२१-३	२२-४	२३-२	२४-१	२५-३					
<u>मुंबई पोलीस कायदा</u>									